
D.R.S. n. ___________ 
Decreto di accertamento royalty idrocarburi per l’anno di produzione 2020. Concessioni “C.C3.AG.” e “C.C6.EO.” 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 

UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 30; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi 

dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO  il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008; 

VISTO  il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

Rosaria Zinna
Font monospazio
1094 del 08/09/2021



 

Pagina 2 di 4 

 

VISTO il D.D.G. n. 757 del 28/06/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Giorlando Salvatore, 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 

– U.R.I.G.”; 

VISTO il D.D.G. n. 921 del 28/07/2021 con il quale è stata conferita all’Ing. Giorlando Salvatore la 

delega alla gestione dei sottoelencati capitoli di entrata della Rubrica 3 Dipartimento 

Regionale dell’Energia: Cap. in Entrata: 2611,2612,7584,4746,4342; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i. 

VISTA  la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA  la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla GURS n. 17 del 21 aprile 2021; 

TENUTO CONTO che le concessioni di coltivazione nel sottofondo marino rilasciate dal Ministero 

dello Sviluppo Economico, denominate C.C3.AG. e C.C6.EO sono intestate alla Enimed 

S.p.A., all’Eni S.Pa. ed all’Edison S.p.A. in virtù dei Decreti del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 01/03/2010 e del 13/11/2015, e pertanto lo scrivente Ufficio non ha alcuna 

competenza in termini di vigilanza sulle stesse ma riceve gli importi dovuti, pari al 55% del 

totale, ai sensi dell’ art. 19 del D. Lgs. 25 novembre 1996, n. 625 come modificato 

dall’articolo 1, commi 93, 94 e 95 della legge 23 agosto 2004, n. 239 nonché dall’articolo 

45, comma 1 della legge 23 luglio 2009, n. 99 ed in ultimo dalla Legge 27 dicembre 2019 n. 

160; 

CONSIDERATO che dal 01/08/2018, è iniziato il processo di trasferimento di quote avvenuto da Edison 

S.p.A. a Edison Exploration & Production S.p.A. e successivamente da quest’ultima ad Energean 

Italy S.p.A. Tale procedimento si è reso necessario per consentire l’acquisizione da parte della 

Energean Italy S.p.A. dei titoli minerari detenuti dalla Edison S.p.A. e, tra questi, la concessione 

mineraria di coltivazione “Comiso Secondo”, intestata alla Edison Idrocarburi Sicilia S.r.l. di 

proprietà della Edison S.p.A. In sintesi: il 01/08/2018 con D.M. è avvenuto il trasferimento delle 

quote di titolarità dei permessi di ricerca e delle concessioni dalla Società Edison S.p.A. alla 

Società Edison Exploration & Production S.p.A.; il 07.08.2019 ha inizio l’iter istruttorio con 

l’istanza di richiesta dell’autorizzazione preventiva alla cessione da parte della Società Edison 

S.p.A. dell’intero pacchetto azionario della Società Edison Exploration & Production S.p.A. alla 

Società Energean Capital Ltd; il 03/11/2020 con nota ministeriale prot. 25371 è stata concessa 

l’autorizzazione preventiva richiesta (nota tra Direzioni all’interno dello stesso Ministero – 

Mi.S.E.); il 17/12/2020 è stato stipulato il Rogito del notaio dott. Marchetti Carlo, iscritto presso 

il Collegio Notarile di Milano rep. 15934, N. 8564 di racc., con il quale la Società Edison 

Exploration & Production S.p.A. ha ceduto e trasferito la totalità delle proprie azioni alla Società 

Energean Capital Ltd; il 11/02/2021 con il Verbale di Assemblea Straordinaria con Ordine del 

Giorno “Modifica della denominazione sociale da Edison Idrocarburi Sicilia S.r.l. a Energean 

Sicilia S.r.l.”, si è dato luogo alla modifica della denominazione sociale senza variazione di 

partita IVA e REA; il 24/02/2021 la Società Edison Exploration & Production S.p.A. con istanza 

al Mi.S.E. ha chiesto che, a seguito di variazione della denominazione sociale divenuta efficace 

in data 23/02/2021, vengano intestate alla Società Energean Italy S.p.A. le quote di titolarità dei 

titoli minerari ed istanze; il 19/03/2021 con D.M. è avvenuto infine il trasferimento di quote di 

titolarità dei permessi di ricerca e delle concessioni dalla Società Edison Exploration & 

Production S.p.A. alla Società Energean Italy S.p.A.; 



 

Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO che per gli effetti della normativa Regionale, art. 30 della L.R. 14/2000 e art. 13 

della L.R. 9/2013, discende il pagamento dell’aliquota di prodotto (royalty), degli 

idrocarburi liquidi e gassosi e dei gas diversi dagli idrocarburi estratti dalla concessione in 

argomento, per gli importi sotto evidenziati: 

Concessione: C.C3.AG. 
 

Titolare 

Quota di 

spettanza 

% 

 

Idrocarburo 
Piattaforma 

marina 

Royalty di pertinenza della 

Regione Siciliana (55%) 

Eni Mediterranea 

Idrocarburi S.p.A. 
100 greggio 

Perla e 

Prezioso 
€ 45.976,24 

 
Concessione: C.C6.EO. 

 

Titolare 

Quota di 

spettanza 

% 

 

Idrocarburo 
Piattaforma 

marina 

Royalty di pertinenza della 

Regione Siciliana (55%) 

Eni S.p.A. 40 greggio Vega € 95.829,11 

Energean Italy 

S.p.A. 
60 greggio Vega € 137.944,33 

 

CONSIDERATO che per la concessione “C.C3.AG.” la Società Eni Mediterranea Idrocarburi S.p.A. 

C.F. 12300000150 con sede legale in Gela – S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, è tenuta a 

versare la somma di € 45.976,24, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 

capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che per la concessione “C.C6.EO.” la Società Eni S.p.A. C.F. 00484960588 con 

sede legale in Roma – Piazzale Enrico Mattei, 1, è tenuta a versare la somma di € 95.829,11, 

ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI codice SIOPE 

E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che per la concessione “C.C6.EO.” la Società Energean Italy S.p.A. C.F. 

10245700967 con sede legale in Milano - Foro Buonaparte 31, è tenuta a versare la somma 

di € 137.947,87, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana; 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  La Società Eni Mediterranea Idrocarburi S.p.A. C.F. 12300000150 con sede legale in 

Gela – S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, titolare della concessione mineraria per idrocarburi 

liquidi e gassosi, convenzionalmente denominata “C.C3.AG.”, è tenuta a versare, 

nell’esercizio finanziario 2021, in relazione alla produzione ottenuta nell’anno 2020, la 

somma di € 45.976,24, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI 

codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 2)  La Società Eni S.p.A. C.F. 00484960588 con sede legale in Roma – Piazzale Enrico Mattei, 

1, titolare della concessione mineraria per idrocarburi liquidi e gassosi, convenzionalmente 



 

Pagina 4 di 4 

 

denominata “C.C6.EO.”, è tenuta a versare, nell’esercizio finanziario 2021, in relazione 

alla produzione ottenuta nell’anno 2020, la somma di € 95.829,11, ai sensi dell’art. 30 

della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 del Bilancio 

della Regione Siciliana. 

Art. 3)  La Società Energean Italy S.p.A. C.F. 10245700967 con sede legale in Milano - Foro 

Buonaparte 31, titolare della concessione mineraria per idrocarburi liquidi e gassosi, 

convenzionalmente denominata “C.C6.EO.”, è tenuta a versare, nell’esercizio finanziario 

2021, in relazione alla produzione ottenuta nell’anno 2020, la somma di € 137.947,87, 

ai sensi dell’art. 30 della L.R. 14/2000, sul capitolo 7584 capo XVI codice SIOPE 

E.3.01.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 4)  È accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001, del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2021, la somma 

di € 45.976,24 scaturente dall’obbligazione di cui al precedente art. 1. 

Art. 5)  È accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001, del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2021, la somma 

di € 95.829,11 scaturente dall’obbligazione di cui al precedente art. 2. 

Art. 6)  È accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice 

SIOPE E.3.01.03.02.001, del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2021, la somma 

di € 137.947,87 scaturente dall’obbligazione di cui al precedente art. 3. 

Art. 7)  E’ riscossa e versata, per l’esercizio finanziario 2021 la somma di € 45.976,24, di cui all’art. 

1, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 giusta quietanza n. 

51045 del 01/07/2021. 

Art. 8)  E’ riscossa e versata, per l’esercizio finanziario 2021 la somma di € 95.829,11, di cui all’art. 

2, sul capitolo d’entrata 7584 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.02.001 giusta quietanza n. 

51147 del 01/07/2021. 

Art. 9)  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell’Energia e sarà 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo lì ______________ 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 8 
(Ing. Salvatore Giorlando) 

Rosaria Zinna
Font monospazio
08/09/2021


		2021-09-06T12:56:46+0200
	SALVATORE GIORLANDO




